№ 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

7 ноября 2019 года город Шагонар

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Кандаурова Э.Н, при секретаре Хертек Ч.О., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Даржаа А.А.,

представителя потерпевшего ФИО5, 

подсудимой ФИО6

защитника – адвоката по соглашению ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, являясь главным специалистом – главным бухгалтером сектора бухгалтерского учета и отчетности (далее по тексту главный бухгалтер) Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту Администрация Улуг-Хемского кожууна), совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно Положению об Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», утвержденного Решением Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна от 06 июня 2012 года № 32 Администрация Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в соответствии с Уставом муниципального района образуется для осуществления управленческих функций и является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района. Администрация обладает правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, имеет печать со своим наименованием с изображением герба муниципального района, штампы и бланки. Финансовое обеспечение деятельности Администрации осуществляется на основании бюджетной сметы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». Для осуществления своей деятельности Администрацией Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в Управлении Федерального Казначейства по Республике Тыва (УФК по РТ) открыт лицевой счет №.Согласно свидетельству о перемене имени серии 1-ЛЖ № выданного ДД.ММ.ГГГГ Органом записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентства) в Улуг-Хемском районе Ондар А.К., 

<

данные изъяты> переименовала фамилию на имя на ФИО6 

ФИО6 в соответствии с приказом Председателя администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ временно принята на должность ведущего специалиста – бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна с 17 октября 2012 года. 

ФИО6, приказом Председателя администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ назначена с ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности главного специалиста – главного бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. 

Должностным регламентом главного специалиста – главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна утвержденного Председателем администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва от 18 июля 2013 года, ФИО6 ознакомлена под роспись, и на нее были возложены задачи и функции: 2.1 организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; 2.2. формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики; 2.3. организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; 2.4. составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, готовит необходимую бухгалтерскую и статистическую отчетности, представляет их в установленном порядке в соответствующие органы; 2.5. руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям. Также ведет работу: - по утверждению рабочих планов счетов бухгалтерского учета содержащих синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; - по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; - по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь. Обеспечивает: своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; - своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные, внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженности по ссудам. 

Приказом Председателя администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 назначена главным бухгалтером сектора по бухгалтерскому учета и отчетности администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва.

Таким образом, по роду своих должностных обязанностей ФИО6 состоя в должности главного специалиста – главного бухгалтера сектора по бухгалтерскому учета и отчетности администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции муниципального учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ между УФК по РТ и Администрацией Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва заключен договор об обмене электронными документами №, в соответствии с которым обмен электронными документами осуществляется с использованием электронных подписей (далее по тексту ЭП) лиц, имеющих право подписи соответствующих документов.

Рабочие места сектора по бухгалтерскому учета и отчетности администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва подключены к системе электронного документооборота Федерального казначейства (далее по тексту СЭДФК).

ДД.ММ.ГГГГ Уполномоченным удостоверяющим центром Федерального казначейства выдан сертификат ключа подписи главному бухгалтеру Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ Уполномоченным удостоверяющим центром Федерального казначейства выдан сертификат ключа подписи главному бухгалтеру Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва ФИО6

В январе 2015 года, точные дата, время, место и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 занимавшей должность главного бухгалтера сектора по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Улуг-Хемского кожууна, возник корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 с 29 по 30 января 2015 года и 02 февраля 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявки на кассовые расходы №, № и № соответственно, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на свой банковский счет №, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 18065,53 руб., денежные суммы 13500 руб., 12065,53 руб. и 19500 руб., с излишком в 27 000 руб., в виде заработной платы за январь 2015 года.

Далее ФИО6 проставив в указанных документах свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявки на кассовые расходы, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12065,53 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19500 руб., произвели перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на банковский счет ФИО6 денежных средств на общую сумму 45065,53 руб., с излишком в 27 000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 18 февраля 2015 года и 25 февраля 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявки на кассовые расходы №, № соответственно, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 14099,78 руб., денежные суммы 28000 руб. и 14099,78 руб., с излишком в 28000 руб., в виде заработной платы за февраль 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанных документах свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявки на кассовые расходы, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14099,78 руб., произвели перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на банковский счет ФИО6 денежных средств на общую сумму 42099,78 руб., с излишком в 28000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 28 апреля 2015 года и 27 мая 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь в Администрации Улуг-Хемского кожууна, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы за май 2015 года в размере 14693,29 руб. незаконно получила из кассы денежные средства в размере 35075,19 руб. и 10000 руб. на общую сумму 45075,19 руб., с излишком в 30383,90 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

В июне 2015 года главному бухгалтеру Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва была начислена заработная плата к выдаче в размере 53709,07 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 19 июня 2015 года рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Восточно-Сибирском банке Сбербанка России на имя другого лица, а именно ФИО, при этом указав контрагентом себя, денежную сумму 25000 руб. в виде заработной платы за июнь 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб. произвели перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО. денежные средства в размере 25 000 руб., которыми ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, 19 июня 2015 года незаконно получив заработную плату за июнь 2015 года в размере 25000 руб. путем незаконного перечисления на счет ФИО., 29 июня 2015 г. в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», денежную сумму в размере 50709,07 руб. в виде заработной платы за июнь 2015 года, хотя ранее она уже незаконно получила заработную плату в размере 25000 руб. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50709,07 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 50709,07 рублей, таким образом в июне 2015 года ФИО6 незаконно получила денежные средства в виде заработной платы за июнь 2015 года с излишком в размере 22000 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь в Администрации Улуг-Хемского кожууна, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы за июль 2015 года в размере 0,0 руб. незаконно получила из кассы денежные средства в размере 28660,18 руб. которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 0,0 руб., денежную сумму 19000 руб., в виде заработной платы за июль 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанных документах свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19000 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 19000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия ФИО6 26 августа 2015 года и 02 сентября 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявки на кассовые расходы №, № соответственно, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 5634 руб., денежные суммы 19000 руб. и 18684,59 руб., с излишком в 32050,59 руб., в виде заработной платы за август 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанных документах свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявки на кассовые расходы, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежных поручений № от 26 августа 2015 года на сумму 19000 руб., № от 02 сентября 2015 на сумму 18684,59 руб., произвели перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств на общую сумму 37684,59 руб., с излишком в 32050,59 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 28 сентября 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, находясь на своем рабочем месте из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 14693,29 руб., денежную сумму 25000 руб., с излишком в 10306,71 руб., в виде заработной платы за сентябрь 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 25000 руб., с излишком в 10306,71 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, 28 октября 2015 года в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 9693,29 руб., денежную сумму 29693,29 руб., с излишком в 20000 руб., в виде заработной платы за октябрь 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29693,29 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 29693,29 руб., с излишком в 20000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, 27 ноября 2015 года и 01 декабря 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявки на кассовые расходы № и № соответственно, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 14258,99 руб., денежные суммы 14259,99 руб. и 3200,10 руб., с излишком в 3201,10 руб., в виде заработной платы за ноябрь 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанных документах свою электронную цифровую подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14259,99 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3200,10 руб., на общую сумму 17460,09 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств на общую сумму 17460,09 руб., с излишком в 3201,10 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 30 декабря 2015 года, в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 9693,29 руб., денежную сумму 38020,85 руб., с излишком в 28327,56 руб., в виде заработной платы за декабрь 2015 года. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38020,85 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 38020,85 руб., с излишком в 28327,56 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 26 января 2016 года в рабочее время, являясь главным бухгалтером Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Тувинском РФ ОАО «Россельхозбанк», вместо подлежащей к выплате суммы заработной платы 9693,29 руб., денежную сумму 32500 руб., с излишком в 22806,71 руб., в виде заработной платы за январь 2016 года. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32500 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 32500 руб., с излишком в 22806,71 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Распоряжением Председателя администрации кожууна от 25 марта 2016 года за № № «Об освобождении от занимаемой должности ФИО6» главный бухгалтер Администрации Улуг-Хемского кожууна ФИО6 освобождена от занимаемой должности по пункту 5 части первой статьи 77 Трудового кодекса РФ (перевод работника по его просьбе или с его согласия на работу к другому работодателю) с ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом начальника Управления образования администрации кожууна от 21 апреля 2016 года за №-лс «О приеме на работу» ФИО6 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в отдел по внутреннему финансовому контролю на должность главного специалиста-бухгалтера.

Приказом начальника Управления образования администрации кожууна от 06 сентября 2018 года за №-лс «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» ФИО6 главный специалист-бухгалтер отдела по внутреннему финансовому контролю уволена с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи принятой на работу в отдел по внутреннему финансовому контролю на должность главного специалиста-бухгалтера ФИО6 фактически исполняла обязанности главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна, при этом заработная плата ФИО6 перечислялась со счета Управления образования администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет №, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанка. 

Зватем продолжая свои преступные действия, ФИО6 12 августа 2016 г., в рабочее время, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте в Администрации Улуг-Хемского кожууна, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанка денежную сумму в размере 12000 руб., в виде заработной платы за август 2016 года, при этом ФИО6 получала заработную со счета Управления образования администрации Улуг-Хемского кожууна и не имела права на получение заработной платы из счета Администрации Улуг-Хемского кожууна. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 12000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

ФИО6 продолжая свои преступные действия, 26 октября 2016 года, в рабочее время, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна, находясь на своем рабочем месте, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств Администрации Улуг-Хемского кожууна, используя свое служебное положение, в своем рабочем компьютере, создала заявку на кассовый расход №, куда внесла заведомо ложные сведения о необходимости перечисления со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на свой банковский счет 40№, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанка денежную сумму в размере 20000 руб., в виде заработной платы за октябрь 2016 года, при этом ФИО6 получала заработную со счета Управления образования администрации Улуг-Хемского кожууна и не имела права на получение заработной платы из счета Администрации Улуг-Хемского кожууна. Далее ФИО6 проставив в указанном документе свою электронную подпись, направила его по СЭДФК в территориальное подразделение УФК по РТ, где обслуживается счет Администрации Улуг-Хемского кожууна. Сотрудники территориального подразделения УФК по РТ, рассмотрев заявку на кассовый расход, достоверно зная, что ФИО6 наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений последней, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 руб., произвели перечисление со счета Администрации Улуг-Хемского кожууна на банковский счет ФИО6 денежных средств в размере 20000 руб., которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО6, используя свое служебное положение, в период времени с января 2015 года по октябрь 2016 года включительно, умышленно из корыстных побуждений путем обмана похитила денежные средства в крупном размере на общую сумму 276082,67 рублей, тем самым причинив Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину признала частично и показала, что с 01 января 2015 года администрацией Улуг-Хемского кожууна было принято распоряжение об исключении из муниципальных должностей аппарата администрации должности главного специалиста-бухгалтера, которую она занимала, эта должность была перенесена на единую тарифную сетку с увеличением месячной заработной платы до 32 000 рублей. По этому, не дожидаясь принятия данного решения Хуралом представителей, она стала начислять себе заработную плату соглансо единой тарифной сетки. Однако, в 2016 году, когда администрация Улуг-Хемского кожууна, подготовила и собрала пакет документов об изменении в структуре организации, и подала эти документы на утверждение в Хурал представителей Улуг-Хемского кожууна, то Хурал посчитал, что эти документы в отношении нее составлены с нарушениями и Хурал отказался утверждать эти документы. После чего администрация приняла решение - отменить распоряжение об исключении из муниципальных должностей аппарата администрации должности главного специалиста-бухгалтера. Свой отказ Хурал мотивировал тем, что администрация не имеет права самостоятельно производить какие-либо изменения в структуре аппарата администрации. С января месяца 2015 г. она неоднократно обращалась к руководству администрации о вынесении распорядительного документа об изменении ее заработной платы в сторону увеличения, так как ее должностной оклад составлял всего 2 763, 00 руб., что не достигал минимального размера, однако положительного решения не было принято. Она была уверена, что вопрос о ее заработной плате будет решен в полоджительную сторону, однако Хурал представителей не принял решения об увеличении заработной палаты. Умысла на хищение у нее не было, она лиж виновна в том, что не дождавшись распоряжение Хурула представителей о повышении заработной платы, стала начислять себе заработную плату по единой тарифной сетке.

Несмотря на частичное признание вины подсудимой, вина ее в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере подтверждается также показаниями представителя потерпевшего, и свидетелей.

Так, прелдставитель потерпевшего ФИО5 показал суду, что в администрации кожууна он начал работать с 01 октября 2018 года в качестве помощника председателя. Об обстоятельствах дела ему известно, что в отношении ФИО6 возбуждено уголовное дело по факту незаконного начисления заработной платы самой себе. Ущерб составляет 267 тысяч рублей. 

Свидетель ФИО1 показала суду, что она работала в должности бухгалтера администрации Улуг-Хемского района. На данную должность ее позвала ФИО6, которая на тот момент являлась главным бухгалтером администрации района, и с которой у нее дружеские взаимоотношения. Она была принята на временную должность, вместо ФИО2. В ее должностные обязанности входило начисление заработной платы сотрудников администрации, отпускных, больничных, составление бухгалтерских, статистических, налоговых и пенсионных отчетов. Перечислением заработной платы и денежных средств по операциям занималась сама ФИО6, поскольку она являлась главным бухгалтером. Заработную плату ФИО6 начисляла она, однако перечислением занималась она сама. Перечисление заработной платы на расчетные счет производится через программу СУФД, которая установлена на компьютере главного бухгалтера, то есть ФИО6, кроме того, у последней была электронная подпись. Заработная плата выплачивалась из средств местного бюджета. Затем весной 2016 года, должность бухгалтера и должность главного бухгалтера перевели в Управление образования администрации района и заработную плату получали из Управления образования администрации района. Каким образом образовалась переплата заработной платы ФИО6, не знает. 

Свидетель ФИО2 показала суду, что с 2014 года она работает в даминистрации района в должности бухгалтера. Главным бухгалтером была ФИО6. В ее должностные обязанности входит начисление и перечисление заработной платы сотрудников администрации района, составление бухгалтерских, статистических, налоговых, пенсионных и других отчетов. Перечислением заработной платы, а также денежных средств по операциям занималась ФИО6 Заработную плату ФИО6 начисляла она, а перечислением занималась сама ФИО6 Зароботная плата ФИО6 составляла 19 тысяч рублей в месяц. Перечисление заработной платы производится через программу СУФД, установленная на компьютере ФИО6 В администрации района имеется две электронной цифровой подписи, в частности у председателя администрации района, а также у главного бухгалтера. С июня 2015 года по 1 июня 2016 года она находилась на декретном отпуске и ее обязанности исполняла ФИО1. Во время нахождения в отпуске, она слышала от работников бухгалтерии, что главного бухгалтера перевели в Управление образования администрации района. Каким образом образовалась переплата заработной платы ФИО6, не знает.

Свидетель ФИО3 показал суду, что в администрации кожууна он работал в качестве председателя со 2 ноября 2012 года по 25 февраля 2017 года. Подсудимая ФИО6 работала главным бухгалтером-кассиром. Заработная плата начисляется бухгалтером на основании табеля учета рабочего времени и штатного расписания, с помощью программы СУФД электронно-цифровой подписью. Ключ электронно-цифровой подписи находилась у главного бухгалтера Натпий-оол. Премии выдаются за особые заслуги, отдельным распоряжением. Также была предусмотрена ежемесячная премия, которая выдавалась по распоряжению председателя, тем работникам, у которых отсутствовали нарекания по работе. в 2015-2016 годах, по инициативе Министерства финансов Республики Тыва началась реорганизация штата. После реорганизации оказалось, что работники стали получить зарплату через бухгалтерию Управления культуры и образования в меньших размерах, чем раньше и поэтому повторно поставили вопрос об утверждении порядка начисления зарплаты через хурал представителей. Однако, данный вопрос не был разрешен. Он не помнит, выносились ли распоряжения о повышении заработной платы, а также о премировании ФИО6

Кроме того, вина ФИО6 подтверждается следующими письменными доказательствами:

Из протокола осмотра документов от 27 сентября 2018 года следует, что были осмотрены:

1) Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, вынесенное 19 августа 2018 года начальником МО МВД России «Улуг-Хемский» 2) Сопроводительный лист о направлении материалов проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведенного ОРМ. 3) Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного зарегистрированный в КУСП № от 19.08.2018г. 4) Распоряжение № от 30.01.2018г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. 5) Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ В ходе обследования изъяты бухгалтерские документы. 6) Фото-таблица к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.01.2018г. 7) Заверенная копия Решения № от 14.06.2013г. Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащий муниципальной службы в муниципальном районе «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». 8) Заверенная копия Решения № от 25.12.2014г. Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна «Об утверждении Положений о порядке премирования, о порядке выплаты материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного выплачиваемого отпуска лицам, замещающим выборные муниципальные должности, муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальных служащих муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия лицам, замещающим выборным муниципальные должности, и муниципальным служащим». 9) Заверенная копия Решения № от 06.06.2012г. Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна «Об утверждении Положения об администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». Согласно Положению об Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», Администрация Улуг-Хемского кожууна в соответствии с Уставом муниципального района образуется для осуществления управленческих функций и является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района. Администрация обладает правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, имеет печать со своим наименованием с изображением герба муниципального района, штампы и бланки. Финансовое обеспечение деятельности Администрации осуществляется на основании бюджетной сметы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». 10) Заверенная копия Устава муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». 11) Заверенная копия реквизитов Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». Лицевой счет №, расчетный счет № в отделе № Управления Федерального Казначейства по Республике Тыва. 12) Заверенная копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации. Юридическому лицу Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» имеет ОГРН № адрес: Россия, Республика Тыва, 

<

...>. 13) Заверенная копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц. 14) Заверенная копия Распоряжения администрации Улуг-Хемского кожууна от 17.10.2012г. №-р «О приеме Ондар А.К. на временную работу». 15) Заверенная копия трудового договора муниципального служащего Ондар А.К.. 16) Заверенная копия Распоряжения администрации Улуг-Хемского кожууна от 18.07.2013г. №-р «О назначении исполняющим обязанности главного специалиста – главного бухгалтера Ондар А.К..». 17) Заверенная копия должностного регламента главного специалиста – главного бухгалтера Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». 18) Рапорт на проведения исследования документов. 18) Требование о привлечении к исследованию документов от 05 марта 2018 года начальника УЭБ и ПК МВД по Республике ФИО11 Коха. 19) Справка об исследовании № в отношении Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» от ДД.ММ.ГГГГ. Исследованием установлено, что сумма необоснованной выплаты заработной платы главному бухгалтеру администрации Улуг-Хемского кожууна РТ составила 276082,67 рублей. 20) Запрос от 10.08.2018г. Председателю избирательной комиссии Республики Тыва. 21) Ответ на запрос от 10.08.2018г. от Председателя избирательной комиссии Республики Тыва о том, что ФИО6 не является и ранее не являлась выборным должностным лицом (депутатом) органа государственной власти и местного самоуправления. 22) Объяснение ФИО1. 23) Копия паспорта ФИО1. 24) Объяснение ФИО2. 25) Копия паспорта ФИО2. 26) Объяснение ФИО6. 27) Объяснение ФИО4. (т.1 л.д. 109-113)

Также были осмотрены документы, изъятые в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий по материалам проверки, в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 1

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра документов от 11 ноября 2018 года, следует, что были осмотрены выписки из банков по счетам ФИО6, в частности: 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра документов от 20 декабря 2018 года видно, что была осмотрена выписка из ПАО Сбербанк, согласно которой на имя ФИО, по счету № открытый 21.07.2011г. в период времени с 01.01.2015г. по 31.12.2016г. поступили следующие дененежные средства: в п/п № выписки имеется запись о перечислении денег от 19.06.16г. на сумму 25 000 руб., вид и место операции не указан; в п/п № выписки имеется запись об операции: зачисление на счет по поручению клиента со счета УФК по РТ (Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун РТ») с неизвестным кодом транзакции на сумму 25000 руб. (т.2, л.д. 5-7)

Из заключения эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сумма заработной платы начисленной к выплате на имя ФИО6 по должности главного специалиста – главного бухгалтера сектора по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» за период с 01.01.2015 года по 31.12.2016 года, составила 218472,66 руб., в том числе за 2015 года – 182192,61 руб., за 2016 год – 36280,05 руб. Сумма заработной платы, перечисленной и выплаченной ФИО6 с лицевого счета Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» и наличными из кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 494,555,33 рублей, в том числе за 2015 год – 403468,57 руб., за 2016 год – 91086,76 руб., что не соответствует начисленной к выплате на 276082,67 руб., то есть перечислено больше чем следовало на 276082,67 руб., в том числе за 2015 год – 221275,96 руб., за 2016 год – 54806,71 руб. (т.2, л.д. 19-28)

Также по ходатайству государственного обвинителя были дополнительно изучены: 

Положение об Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», утвержденное решением Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна от 06 июня 2012 года № 32 Администрация Улуг-Хемского кожууна в соответствии с Уставом муниципального района образуется для осуществления управленческих функций и является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района. Администрация обладает правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, имеет печать со своим наименованием с изображением герба муниципального района, штампы и бланки. Финансовое обеспечение деятельности Администрации осуществляется на основании бюджетной сметы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». Для осуществления своей деятельности Администрацией Улуг-Хемского кожууна в Управлении Федерального Казначейства по Республике Тыва (УФК по РТ) открыт лицевой счет №.

Свидетельство серии 1-ЛЖ № выданного ДД.ММ.ГГГГ Органом записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентства) в 

<

адрес> о перемене имени Ондар А.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес> Тувинской АССР переименовала фамилию и имя на ФИО6.

Приказ председателя администрации Улуг-Хемского кожууна №-р от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО6 временно принята на должность ведущего специалиста – бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказ председателя администрации Улуг-Хемского кожууна №-р от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ исполняющей обязанности главного бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна. 

Должностной регламент главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна утвержденный Председателем администрации Улуг-Хемского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ, в соотвествии с которым на ФИО6 были возложены: 2.1 организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; 2.2. формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики; 2.3. организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; 2.4. составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, готовит необходимую бухгалтерскую и статистическую отчетности, представляет их в установленном порядке в соответствующие органы; 2.5. руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям. Также ведет работу: - по утверждению рабочих планов счетов бухгалтерского учета содержащих синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; - по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; - по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь. Обеспечивает: своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; - своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные, внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженности по ссудам.

Приказ начальника Управления образования администрации кожууна от ДД.ММ.ГГГГ за №-лс «О приеме на работу», согласно которому ФИО6 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в отдел по внутреннему финансовому контролю на должность главного специалиста-бухгалтера.

Относимость и допустимость представленных доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Экспертиза проведена компетентными экспертами, выводы экспертизы согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, находят свое объективное подтверждение протоколами следственных действий, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах, считает их правильными.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО3., ФИО2. и ФИО1., суд находит их согласующимся между собой, взаимодополняющими друг друга, находящим свое объективное подтверждение протоколами осмотра предметов, а также выводами экспертизы, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поэтому суд берет их в основу приговора.

Подсудимая ФИО6 показала суду, что вину признает частично, а имено в том, что в январе 2015 Администрацией Улуг-Хемского кожууна вынесено распоряжение об исключении из муниципальных должностей аппарата администрации должности главного специалиста-бухгалтера, которую она занимала, эта должность была перенесена на единую тарифную сетку с увеличением месячной заработной платы до 32 000 рублей. По этому, не дожидаясь принятия данного решения Хуралом представителей она стала начислять себе заработную плату соглансо единой тарифной сетки. Однако, в 2016 году, когда администрация Улуг-Хемского кожууна, подготовила и собрала пакет документов об изменении в структуре организации, и подала эти документы на утверждение в Хурал представителей Улуг-Хемского кожууна, то Хурал посчитал, что эти документы в отношении нее составлены с нарушениями и Хурал отказался утверждать все эти документы, однако суд считает, что эти показания даны ею в целях реализации права на защиту и уйти от отвественности. 

Однако ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается: приказом председателя администрации Улуг-Хемского кожууна №-р от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО6 временно принята на должность ведущего специалиста – бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом председателя администрации Улуг-Хемского кожууна №-р от ДД.ММ.ГГГГ о назначении с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 исполняющим обязанности главного бухгалтера администрации Улуг-Хемского кожууна. Приказом начальника Управления образования администрации кожууна от ДД.ММ.ГГГГ за №-лс «О приеме на работу», что ФИО6 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в отдел по внутреннему финансовому контролю на должность главного специалиста-бухгалтера. Положением об Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», утвержденное Решением Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ №, что администрация Улуг-Хемского кожууна в соответствии с Уставом муниципального района образуется для осуществления управленческих функций и является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района. Администрация обладает правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, имеет печать со своим наименованием с изображением герба муниципального района, штампы и бланки. Финансовое обеспечение деятельности Администрации осуществляется на основании бюджетной сметы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». Для осуществления своей деятельности Администрацией Улуг-Хемского кожууна в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес> (УФК по РТ) открыт лицевой счет №. Должностным регламентом главного бухгалтера Администрации Улуг-Хемского кожууна утвержденный Председателем администрации Улуг-Хемского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ, в соотвествии с которым на ФИО6 были возложены: 2.1 организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; 2.2. формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики; 2.3. организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; 2.4. составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, готовит необходимую бухгалтерскую и статистическую отчетности, представляет их в установленном порядке в соответствующие органы; 2.5. руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям. Также ведет работу: - по утверждению рабочих планов счетов бухгалтерского учета содержащих синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; - по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; - по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь. Обеспечивает: своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; - своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные, внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженности по ссудам. Показаниями свидетелей ФИО3., ФИО2. и ФИО1 что ФИО6 являлась должностным лицом, а именно занимала должность галвного бухгалтера. В адимнитрации района имелась электронная подпись, которой фактически пользавалась ФИО6 Каких-либо, распоряжений о повыешении заработной платы, в том числе премировании за этот период не принималось. Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, что сумма заработной платы начисленной к выплате на имя ФИО6 по должности главного специалиста – главного бухгалтера сектора по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 218472,66 руб., в том числе за 2015 года – 182192,61 руб., за 2016 год – 36280,05 руб. Сумма заработной платы, перечисленной и выплаченной ФИО6 с лицевого счета Администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» и наличными из кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 494,555,33 рублей, в том числе за 2015 год – 403468,57 руб., за 2016 год – 91086,76 руб., что не соответствует начисленной к выплате на 276082,67 руб., то есть перечислено больше чем следовало на 276082,67 руб., в том числе за 2015 год – 221275,96 руб., за 2016 год – 54806,71 руб., а также протоколами осомторов документов.

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о наличии прямого умысла подсудимой ФИО6 на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С всвязи с этим доводы стороны защиты о переквалификации действии подсудимой ФИО6 на ч.1 ст. 286 УК РФ являются небонованными, поскольку исследовав в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению о виновности подсудимой ФИО6 в хищении чужого имущество путем обмана с использованием своего служебного положения, в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора и её вина полностью доказана.

Действия подсудимой ФИО6, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации, признав установленным, что ФИО6 совершила хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном рамере при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимой ФИО6 на предварительном следствии и в суде, а также то, что она на учетах у психиатра и нарколога не состояла, суд признал подсудимую в отношении инкриминируемого ей деяния вменяемой. 

По месту жительства ФИО6 характеризуется положительно.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления и обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд в соответствии со ст.60 УК Российской Федерации при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения и личность подсудимой ФИО6, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО6 суд учитывает частичное признание вины, положительную характеристику с места жительства и работы, совершение преступления впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и ее сотояние здоровья.

При назначении размера наказания, суд назначает подсудимой ФИО6 наказание с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства в виде добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимой до и после совершения преступления, ее личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание общественную опасность преступления, направленного против собственности, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд признал справедливым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, и не находит достаточных основании для назначения подсудимой наказания в виде принудительных работ.

С учетом личности подсудимой, суд счел возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующейся с положительной стороны суд считает, что исправление ее возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем необходимым признать назначаемое наказание на основании ст. 73 УК РФ условным.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом возраста, трудоспособности, а также обстоятельств совершенного преступления, суд полагает необходимым возложить на ФИО6 на время испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей, способствующих ее исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершенного преступления и личности виновной, суд на основании ст.47 УК РФ считает необходимым применить к ФИО6 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочия в государственных органах, органах местного самоуправления.

При определении сроков наказания подсудимой ФИО6 судом учтены также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Вещественные доказатенльства: 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308 и 309 УПК РФ, суд приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации наказание виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО6 в силу ч. 5 ст.73 УК РФ на время испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление, являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Контроль за поведением условно-осужденной ФИО6 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства. 

Дополнительное наказание ФИО6 в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 3 года исполнять реально, то есть с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказатенльства: 

<

данные изъяты> а также личное дело ФИО6 после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении его апелляционной жалобы с его участием в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Э.Н.Кандауров